
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

« МЕЖДУРЕЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

 
От  24 июня 2022 г. № 01 – 07/193-3 

 

Об внесении изменений в основную образовательную 

программу начального, основного и среднего общего образования             

МОУ «Междуреченская СОШ» 

 
На основании Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава МОУ «Междуреченская 

СОШ», в соответствии с решением педагогического совета (протокол от 23.06.2022 г. № 

9) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести следующие изменения в организационный раздел Основной 

образовательной программы начального, основного и среднего общего образования, 

утвержденных приказом директора от 30.08.2021 года №223: 

1.1.  План внеурочной деятельности изложить в новой редакции согласно 

приложению 1; 

1.2.  План внеурочной деятельности изложить в новой редакции согласно 

приложению 2; 

1.3.  План внеурочной деятельности изложить в новой редакции согласно 

приложению 3. 

2. Ответственному за сайт МОУ «Междуреченская СОШ» Толстиковой Е.Г.  

разместить данный приказ на официальном сайте МОУ «Междуреченская СОШ»  в 

разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в 

срок до 01.09.2022 г. 
3. Секретарю Пегушиной О.Н. ознакомить с настоящим приказом 

педагогических работников под подпись. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 
Директор школы                                                                                            Е.И. Голенева 
 



С приказом ознакомлены: 
 

 
                                            



       УТВЕРЖДЕНО                                                                                

приказом  МОУ « Междуреченская СОШ» 

                                                                               от 24 июня 2022 г. № 01 – 07/193-3                                                                               

(приложение 1)   
 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МОУ «МЕЖДУРЕЧЕНСКАЯ СОШ» 

 

Пояснительная записка 

План внеурочной деятельности является частью образовательной программы 

МОУ«Междуреченская СОШ» и обеспечивает введение в действие и реализацию 

требований Федерального государственного образовательного начального общего 

образования и определяет общий и максимальный объем нагрузки учащихся в рамках 

внеурочной деятельности, состав и структуру направлений и форм внеурочной 

деятельности по классам. 
Основными задачами организации внеурочной деятельности являются следующие: 

1) поддержка учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования; 

2) совершенствование навыков общения со сверстниками и коммуникативных 

умений в разновозрастной школьной среде; 

3) формирование навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил 

безопасного образа жизни; 

4) повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к 

познавательной и проектно-исследовательской деятельности с учетом возрастных и 

индивидуальных особенностей участников; 

5) развитие навыков совместной деятельности со сверстниками, становление 

качеств, обеспечивающих успешность участия в коллективном труде: умение 

договариваться, подчиняться, руководить, проявлять инициативу, ответственность; 

становление умений командной работы; 

6) поддержка детских объединений, формирование умений ученического 

самоуправления; 

7) формирование культуры поведения в информационной среде. 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

младшего школьника с учетом намеченных задач внеурочной деятельности. Все ее формы 

представляются в деятельностных формулировках, что подчеркивает их практико-

ориентированные характеристики. При выборе направлений и отборе содержания обучения 

образовательная организация учитывает: 

- особенности образовательной организации (условия функционирования, тип 

школы, особенности контингента, кадровый состав); 

- результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы 

и трудности их учебной деятельности; 

- возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных 

занятий и их содержательная связь с урочной деятельностью; 

- особенности информационно-образовательной среды образовательной 

организации, национальные и культурные особенности региона, где находится 

образовательная организация. 

План внеурочной деятельности разработан с учетом требований следующих 

нормативных документов: 

- Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (утвержден Приказом Министерства Просвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об 



утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 № 64100); 

- Примерной основной образовательной программы начального общего образования; 

- Устав МОУ «Междуреченская СОШ»; 

- Основной образовательной программы начального общего образования; 

- Календарного учебного графика на учебный год. 

Направления и цели внеурочной деятельности. 

План внеурочной деятельности является частью организационного раздела основной 

образовательной программы начального общего образования и представляет собой 

описание целостной системы функционирования образовательной организации в сфере 

внеурочной деятельности. Включает: 

- план организации деятельности ученических сообществ (групп учащихся), в 

том числе ученических классов, объединений по интересам, клуба ШСК «Витязь»; 

юношеских общественных объединений «Совет школьников», организаций (в том числе и в 

рамках «Российского движения школьников»); 

- план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору учащихся 

(предметные кружки, факультативы, школьные олимпиады по предметам программы 

начальной школы); 

- план воспитательных мероприятий. 
Цель внеурочной деятельности: 

- Создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в 

обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом системы 

ценностей, создание условий для многогранного развития и социализации каждого 

учащегося в свободное от учёбы время; 

- Создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов, учащихся в свободное время, развитие здоровой, творчески 

растущей личности, с формированной гражданской ответственностью и правовым 

самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, способной на 

социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 

Содержание внеурочной деятельности: 

Содержание внеурочной деятельности определяется по двум направлениям 

(социально - гуманитарное, физкультурно - спортивное). 

 Физкультурно - спортивное направление создает условия для полноценного 

физического и психического здоровья ребенка, помогает ему освоить гигиеническую 

культуру, приобщить к здоровому образу жизни, формировать привычку к закаливанию и 

физической культуре; 

 Социально - гуманитарное направление помогает детям освоить 

разнообразные способы деятельности: трудовые, игровые, художественные, двигательные 

умения, развить активность и пробудить стремление к самостоятельности и творчеству. 

Внеурочная деятельность организуется через следующие формы: экскурсии, кружки, 

секции, конференции, ученическое научное общество, олимпиады, соревнования, 

конкурсы, фестивали, поисковые и научные исследования, общественно-полезные 

практики. 

Для реализации внеурочной деятельности в школе организована оптимизационная 

модель внеурочной деятельности. Она заключается в оптимизации всех внутренних 

ресурсов школы и предполагает, что в ее реализации принимают участие все 

педагогические работники (классные руководители, педагог-организатор, социальный 

педагог, педагог-психолог, учителя-предметники, старший вожатый). 

Координирующую роль выполняет классный руководитель, который в соответствии 

со своими функциями и задачами: 

- взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно- 
вспомогательным персоналом общеобразовательного учреждения; 



- организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития 

положительного потенциала личности учащихся в рамках деятельности общешкольного 

коллектива; 

- организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей 

деятельности коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления; 

- организует социально значимую, творческую деятельность учащихся; 
- ведёт учёт посещаемости занятий внеурочной деятельности. 

Режим функционирования МОУ «Междуреченская СОШ» устанавливается в 

соответствии с СанПин  СП 2.4.3648-20 и Уставом школы. 

МОУ «Междуреченская СОШ» функционирует: 

понедельник - пятница с 09.00 до 21.00 часов, 

суббота с 09.00 до 18.00 часов. 

В соответствии с планом устанавливается следующая продолжительность учебного 

года: Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, за 4 года обучения на 

этапе начальной школы составляет не более 1320 часов. Величину недельной 

образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, определяют за 

пределами количества часов, отведенных на освоение учащимися учебного плана. Для 

недопущения перегрузки учащихся допускается перенос образовательной нагрузки, 

реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул. 

Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года 

неравномерное распределение нагрузки. Так, при подготовке коллективных дел (в рамках 

инициативы ученических сообществ) и воспитательных мероприятий за 1–2 недели 

используется значительно больший объем времени, чем в иные периоды (между 

образовательными событиями). 

На курсы внеурочной деятельности по выбору учащихся еженедельно расходуется 

до 6 часов, на организационное обеспечение учебной деятельности, на обеспечение 

благополучия обучающегося еженедельно до 1 часа. 

Для учащихся, посещающих занятия в организациях дополнительного образования, 

спортивных школах, музыкальных школах и других образовательных организациях, 

количество часов внеурочной деятельности сокращается, при предоставлении родителями 

(законными представителями) учащихся, справок, указанных организаций. 

Внеурочная деятельность организуется во второй половине дня не менее чем через 

40 минут после окончания учебной деятельности. 

 

Ежедневно проводится от 1 до 2-х занятий, в соответствии с расписанием и с учётом 

общего количества часов недельной нагрузки по внеурочной деятельности, а также с учётом 

необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

 

 

 

 

 

Направление Формы реализации 

Социально - гуманитарное - Деятельность волонтерского отряда; 

- Организация совместных семинаров, конференций; 

- Участие в акциях; 

- Участие в городских мероприятиях. 

Физкультурно - спортивное - «День здоровья»; 

- Мероприятия ШСК «Витязь»; 

- Работа секций, общешкольные соревнования, турниры 

http://ivo.garant.ru/#/document/75093644/entry/1000


План внеурочной деятельности (перспективный) 

МОУ «Междуреченская СОШ» 
№ Направление деятельности Форма организации Организато

р 
Класс Количество ча сов 

 Социально - гуманитарное Кружок «Все мы разные, 

все мы равные» 

Тематические классные 

часы 

Экскурсии. 

Беседы. Участие и 

подготовка к 

мероприятиям и 

праздникам. 

Разработка проектов. 

 

 

 

 

школа 

 

4 
4 

1 час в неделю 
согласно 
утвержденного 
плана на год 

 

Физкультурно - спортивное 1) «Лыжная 
подготовка» 
2) СПК «Витязь» 

 

Школьная спартакиада 
Спортивно-массовые 
мероприятия, праздники, 
туристические походы 
Тематические классные 
часы. 

 

школа 

 

 

1-4 
 

1 час в неделю 

согласно 

утвержденного 

плана на год 1 час 

в неделю 

 

  



       УТВЕРЖДЕНО                                                                                

приказом  МОУ « Междуреченская СОШ» 

                                                                               от 24 июня 2022 г. № 01 – 07/193-3                                                                               

(приложение 2)   

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МОУ «МЕЖДУРЕЧЕНСКАЯ СОШ» 

 

Пояснительная записка 

План внеурочной деятельности является частью образовательной программы МОУ 

«Междуреченская СОШ» и обеспечивает введение в действие и реализацию требований 

Федерального государственного образовательного основного общего образования и 

определяет общий и максимальный объем нагрузки учащихся в рамках внеурочной 

деятельности, состав и структуру направлений и форм внеурочной деятельности по 

классам. 
Основными задачами организации внеурочной деятельности являются следующие: 

1) поддержка учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования; 

2) совершенствование навыков общения со сверстниками и коммуникативных 

умений в разновозрастной школьной среде; 

3) формирование навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил 

безопасного образа жизни; 

4) повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к 

познавательной и проектно-исследовательской деятельности с учетом возрастных и 

индивидуальных особенностей участников; 

5) развитие навыков совместной деятельности со сверстниками, становление 

качеств, обеспечивающих успешность участия в коллективном труде: умение 

договариваться, подчиняться, руководить, проявлять инициативу, ответственность; 

становление умений командной работы; 

6) поддержка детских объединений, формирование умений ученического 

самоуправления; 

7) формирование культуры поведения в информационной среде. 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

школьника с учетом намеченных задач внеурочной деятельности. Все ее формы 

представляются в деятельностных формулировках, что подчеркивает их практико-

ориентированные характеристики. При выборе направлений и отборе содержания обучения 

образовательная организация учитывает: 

- особенности образовательной организации (условия функционирования, тип 

школы, особенности контингента, кадровый состав); 

- результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы 

и трудности их учебной деятельности; 

- возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных 

занятий и их содержательная связь с урочной деятельностью; 

- особенности информационно-образовательной среды образовательной 

организации, национальные и культурные особенности региона, где находится 

образовательная организация. 

План внеурочной деятельности разработан с учетом требований следующих 

нормативных документов: 

- Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (утвержден Приказом Министерства Просвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 



образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 № 64101); 

- Примерной основной образовательной программы основного общего образования; 

- Устав МОУ «Междуреченская СОШ»; 

- Основной образовательной программы основного общего образования; 

- Календарного учебного графика на учебный год. 

Направления и цели внеурочной деятельности. 

План внеурочной деятельности является частью организационного раздела основной 

образовательной программы основного общего образования и представляет собой описание 

целостной системы функционирования образовательной организации в сфере внеурочной 

деятельности. Включает: 

- план организации деятельности ученических сообществ (групп учащихся), в 

том числе ученических классов, объединений по интересам, клуба ШСК «Витязь»; 

юношеских общественных объединений «Совет школьников», организаций (в том числе и в 

рамках «Российского движения школьников»); 

- план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору учащихся 

(предметные кружки, факультативы, школьные олимпиады по предметам программы 

начальной школы); 

- план воспитательных мероприятий. 
Цель внеурочной деятельности: 

- Создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в 

обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом системы 

ценностей, создание условий для многогранного развития и социализации каждого 

учащегося в свободное от учёбы время; 

- Создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов, учащихся в свободное время, развитие здоровой, творчески 

растущей личности, с формированной гражданской ответственностью и правовым 

самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, способной на 

социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 

Содержание внеурочной деятельности: 

Содержание внеурочной деятельности определяется по двум направлениям 

(социально - гуманитарное, физкультурно - спортивное). 

 Физкультурно - спортивное направление создает условия для полноценного 

физического и психического здоровья ребенка, помогает ему освоить гигиеническую 

культуру, приобщить к здоровому образу жизни, формировать привычку к закаливанию и 

физической культуре; 

 Социально - гуманитарное направление помогает детям освоить 

разнообразные способы деятельности: трудовые, игровые, художественные, двигательные 

умения, развить активность и пробудить стремление к самостоятельности и творчеству. 

Внеурочная деятельность организуется через следующие формы: экскурсии, кружки, 

секции, конференции, ученическое научное общество, олимпиады, соревнования, 

конкурсы, фестивали, поисковые и научные исследования, общественно-полезные 

практики. 

Для реализации внеурочной деятельности в школе организована оптимизационная 

модель внеурочной деятельности. Она заключается в оптимизации всех внутренних 

ресурсов школы и предполагает, что в ее реализации принимают участие все 

педагогические работники (классные руководители, педагог-организатор, социальный 

педагог, педагог-психолог, учителя-предметники, старший вожатый). 

Координирующую роль выполняет классный руководитель, который в соответствии 

со своими функциями и задачами: 
- взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно- 

вспомогательным персоналом общеобразовательного учреждения; 

- организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития 



положительного потенциала личности учащихся в рамках деятельности общешкольного 

коллектива; 

- организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей 

деятельности коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления; 

- организует социально значимую, творческую деятельность учащихся; 
- ведёт учёт посещаемости занятий внеурочной деятельности. 

Режим функционирования МОУ «Междуреченская СОШ» устанавливается в 

соответствии с СанПин  СП 2.4.3648-20 и Уставом школы. 

МОУ «Междуреченская СОШ» функционирует: 

понедельник - пятница с 09.00 до 21.00 часов, 

суббота с 09.00 до 18.00 часов. 

В соответствии с планом устанавливается следующая продолжительность учебного 

года: Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, за 5 лет обучения на 

этапе основного образования составляет не более 1750 часов. Величину недельной 

образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, определяют за 

пределами количества часов, отведенных на освоение учащимися учебного плана. Для 

недопущения перегрузки учащихся допускается перенос образовательной нагрузки, 

реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул. 

Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года 

неравномерное распределение нагрузки. Так, при подготовке коллективных дел (в рамках 

инициативы ученических сообществ) и воспитательных мероприятий за 1–2 недели 

используется значительно больший объем времени, чем в иные периоды (между 

образовательными событиями). 

На курсы внеурочной деятельности по выбору учащихся еженедельно расходуется 

до 6 часов, на организационное обеспечение учебной деятельности, на обеспечение 

благополучия обучающегося еженедельно до 1 часа. 

Для учащихся, посещающих занятия в организациях дополнительного образования, 

спортивных школах, музыкальных школах и других образовательных организациях, 

количество часов внеурочной деятельности сокращается, при предоставлении родителями 

(законными представителями) учащихся, справок, указанных организаций. 

Внеурочная деятельность организуется во второй половине дня не менее чем через 

40 минут после окончания учебной деятельности. 

 

Ежедневно проводится от 1 до 2-х занятий, в соответствии с расписанием и с учётом 

общего количества часов недельной нагрузки по внеурочной деятельности, а также с учётом 

необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

 

 

Направление Формы реализации 

Социально - гуманитарное - Деятельность волонтерского отряда; 

- Организация совместных семинаров, конференций; 

- Участие в акциях; 

- Совместные ученические и студенческие конференции, лек ции, 

профориентационная работа, семинары, культурно-

просветительская работа; 

- Участие в городских мероприятиях. 

Физкультурно - спортивное - «День здоровья»; 

- Мероприятия ШСК «Витязь»; 

- «Военные сборы»; 

- Работа секций, общешкольные соревнования, турниры 

http://ivo.garant.ru/#/document/75093644/entry/1000


План внеурочной деятельности (перспективный) 

МОУ «Междуреченская СОШ» 
№ Направление деятельности Форма организации Организатор Класс Количество ча 

сов 

 Социально - гуманитарное Тематические классные 

часы 

Экскурсии. 

Беседы. Участие и 

подготовка к 

мероприятиям и 

праздникам. 

Разработка проектов. 

 

 

 

 

школа 

 

 
5-9 

1 час в неделю 
согласно 
утвержденного 
плана на год 

 

Физкультурно - спортивное 3) «Лыжная подготовка» 
4) СПК «Витязь» 

5) «Кадеты» 

 

Школьная спартакиада 
Спортивно-массовые 
мероприятия, праздники, 
туристические походы 
Тематические классные 
часы. 

 

школа 

 

 

5-9 
 

1 час в неделю 

согласно 

утвержденного 

плана на год 1 

час в неделю 

 

       

  



 УТВЕРЖДЕНО                                                                                

приказом  МОУ « Междуреченская СОШ» 

                                                                               от 24 июня 2022 г. № 01 – 07/193-3                                                                               

(приложение 3)   
 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МОУ «МЕЖДУРЕЧЕНСКАЯ СОШ» 

 

Пояснительная записка 

План внеурочной деятельности является частью образовательной программы МОУ 

«Междуреченская СОШ» и обеспечивает введение в действие и реализацию требований 

Федерального государственного образовательного среднего общего образования и 

определяет общий и максимальный объем нагрузки учащихся в рамках внеурочной 

деятельности, состав и структуру направлений и форм внеурочной деятельности по 

классам. 
Основными задачами организации внеурочной деятельности являются следующие: 

1) поддержка учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых 

результатов освоения программы среднего общего образования; 

2) совершенствование навыков общения со сверстниками и коммуникативных 

умений в разновозрастной школьной среде; 

3) формирование навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил 

безопасного образа жизни; 

4) повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к 

познавательной и проектно-исследовательской деятельности с учетом возрастных и 

индивидуальных особенностей участников; 

5) развитие навыков совместной деятельности со сверстниками, становление 

качеств, обеспечивающих успешность участия в коллективном труде: умение 

договариваться, подчиняться, руководить, проявлять инициативу, ответственность; 

становление умений командной работы; 

6) поддержка детских объединений, формирование умений ученического 

самоуправления; 

7) формирование культуры поведения в информационной среде. 

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

школьника с учетом намеченных задач внеурочной деятельности. Все ее формы 

представляются в деятельностных формулировках, что подчеркивает их практико-

ориентированные характеристики. При выборе направлений и отборе содержания обучения 

образовательная организация учитывает: 

- особенности образовательной организации (условия функционирования, тип 

школы, особенности контингента, кадровый состав); 

- результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы 

и трудности их учебной деятельности; 

- возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных 

занятий и их содержательная связь с урочной деятельностью; 

- особенности информационно-образовательной среды образовательной 

организации, национальные и культурные особенности региона, где находится 

образовательная организация. 

План внеурочной деятельности разработан с учетом требований следующих 

нормативных документов: 

- Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 г. No413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 



образования»; 

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 31.12.2015 г. No 1578 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.05.2012 г. No413» (зарегистрирован в Минюсте России от 09.02.2016 г. No 41020); 

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 29.06.2017 No 613 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 No413»; 

- Устав МОУ «Междуреченская СОШ»; 

- Основной образовательной программы среднего общего образования; 

- Календарного учебного графика на учебный год. 

Направления и цели внеурочной деятельности. 

План внеурочной деятельности является частью организационного раздела основной 

образовательной программы основного общего образования и представляет собой описание 

целостной системы функционирования образовательной организации в сфере внеурочной 

деятельности. Включает: 

- план организации деятельности ученических сообществ (групп учащихся), в 

том числе ученических классов, объединений по интересам, клуба ШСК «Витязь»; 

юношеских общественных объединений «Совет школьников», организаций (в том числе и в 

рамках «Российского движения школьников»); 

- план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору учащихся 

(предметные кружки, факультативы, школьные олимпиады по предметам программы 

начальной школы); 

- план воспитательных мероприятий. 

Цель внеурочной деятельности: 

- Создание условий для достижения учащимися необходимого для жизни в 

обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом системы 

ценностей, создание условий для многогранного развития и социализации каждого 

учащегося в свободное от учёбы время; 

- Создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов, учащихся в свободное время, развитие здоровой, творчески 

растущей личности, с формированной гражданской ответственностью и правовым 

самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, способной на 

социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 

Содержание внеурочной деятельности: 

Содержание внеурочной деятельности определяется по двум направлениям 

(социально - гуманитарное, физкультурно - спортивное). 

 Физкультурно - спортивное направление создает условия для полноценного 

физического и психического здоровья ребенка, помогает ему освоить гигиеническую 

культуру, приобщить к здоровому образу жизни, формировать привычку к закаливанию и 

физической культуре; 

 Социально - гуманитарное направление помогает детям освоить 

разнообразные способы деятельности: трудовые, игровые, художественные, двигательные 

умения, развить активность и пробудить стремление к самостоятельности и творчеству. 

Внеурочная деятельность организуется через следующие формы: экскурсии, кружки, 

секции, конференции, ученическое научное общество, олимпиады, соревнования, 

конкурсы, фестивали, поисковые и научные исследования, общественно-полезные 

практики. 

Для реализации внеурочной деятельности в школе организована оптимизационная 

модель внеурочной деятельности. Она заключается в оптимизации всех внутренних 

ресурсов школы и предполагает, что в ее реализации принимают участие все 



педагогические работники (классные руководители, педагог-организатор, социальный 

педагог, педагог-психолог, учителя-предметники, старший вожатый). 

Координирующую роль выполняет классный руководитель, который в соответствии 

со своими функциями и задачами: 
- взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно- 

вспомогательным персоналом общеобразовательного учреждения; 

- организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития 

положительного потенциала личности учащихся в рамках деятельности общешкольного 

коллектива; 

- организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей 

деятельности коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления; 

- организует социально значимую, творческую деятельность учащихся; 
- ведёт учёт посещаемости занятий внеурочной деятельности. 

Режим функционирования МОУ «Междуреченская СОШ» устанавливается в 

соответствии с СанПин  СП 2.4.3648-20 и Уставом школы. 

МОУ «Междуреченская СОШ» функционирует: 

понедельник - пятница с 09.00 до 21.00 часов, 

суббота с 09.00 до 18.00 часов. 
В соответствии с планом устанавливается следующая продолжительность учебного 

года: Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, за 2 года обучения на 

этапе среднего образования составляет не более 700 часов. Величину недельной 

образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, определяют за 

пределами количества часов, отведенных на освоение учащимися учебного плана. Для 

недопущения перегрузки учащихся допускается перенос образовательной нагрузки, 

реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул. 

Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года 

неравномерное распределение нагрузки. Так, при подготовке коллективных дел (в рамках 

инициативы ученических сообществ) и воспитательных мероприятий за 1–2 недели 

используется значительно больший объем времени, чем в иные периоды (между 

образовательными событиями). 

На курсы внеурочной деятельности по выбору учащихся еженедельно расходуется 

до 6 часов, на организационное обеспечение учебной деятельности, на обеспечение 

благополучия обучающегося еженедельно до 1 часа. 

Для учащихся, посещающих занятия в организациях дополнительного образования, 

спортивных школах, музыкальных школах и других образовательных организациях, 

количество часов внеурочной деятельности сокращается, при предоставлении родителями 

(законными представителями) учащихся, справок, указанных организаций. 

Внеурочная деятельность организуется во второй половине дня не менее чем через 

40 минут после окончания учебной деятельности. 

Направление Формы реализации 

Социально - гуманитарное - Деятельность волонтерского отряда; 

- Организация совместных семинаров, конференций; 

- Участие в акциях; 

- Совместные ученические и студенческие конференции, лек ции, 

профориентационная работа, семинары, культурно-

просветительская работа; 

- Участие в городских мероприятиях. 

Физкультурно - спортивное - «День здоровья»; 

- Мероприятия ШСК «Витязь»; 

- «Военные сборы»; 

- Работа секций, общешкольные соревнования, турниры 

http://ivo.garant.ru/#/document/75093644/entry/1000


 

Ежедневно проводится от 1 до 2-х занятий, в соответствии с расписанием и с учётом 

общего количества часов недельной нагрузки по внеурочной деятельности, а также с учётом 

необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

 

План внеурочной деятельности (перспективный) 

МОУ «Междуреченская СОШ» 
№ Направление деятельности Форма организации Организатор Класс Количество ча 

сов 

 Социально - гуманитарное Тематические классные 

часы 

Экскурсии. 

Беседы. Участие и 

подготовка к 

мероприятиям и 

праздникам. 

Разработка проектов. 

 

 

 

 

школа 

 

 
10-11 

1 час в неделю 
согласно 
утвержденного 
плана на год 

 

Физкультурно - спортивное 6) «Лыжная подготовка» 
7) СПК «Витязь» 

 

 

Школьная спартакиада 
Спортивно-массовые 
мероприятия, праздники, 
туристические походы 
Тематические классные 
часы. 

 

школа 

 

 

10-11 
 

1 час в неделю 

согласно 

утвержденного 

плана на год 1 

час в неделю 

 


		2022-06-24T15:06:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МЕЖДУРЕЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




